
 

COMUNE DI GORZEGNO 
Provincia di Cuneo 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 5 del 31/05/2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L' 
ANNO 2023. 

 
 
L'anno duemilaventitre addì trentuno del mese di maggio alle ore ventuno nella sala consiliare e in 
videoconferenza, essendo in modalità mista, previa osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente legge, vengono oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta 
PUBBLICA, ORDINARIA, DI PRIMA convocazione. 
All'appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. CHINAZZO Marco - Presidente Sì 
2. ROBALDO Angelo - Vice Sindaco Sì 
3. TROIA Elio - Consigliere Sì 
4. BALDUCCHI Coralba - Consigliere Giust. 
5. CORA Gino - Consigliere Giust. 
6. FONTANA Valter - Consigliere Sì 
7. GALLO Ermano Giovanni - Consigliere Giust. 
8. TROIA Federico - Consigliere Sì 
9. TROIA Paolo - Consigliere Sì 
10.   
11.   

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Carla BUE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CHINAZZO Marco, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 
 



APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L' ANNO 2023. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 31/05/2022 con la quale è stato 
approvato il PEF Tari per il quadriennio 2022/2025; 
 
Vista l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, del 
“Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l’anno 2023 relativa alle utenze domestiche 
e utenze non domestiche; 
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui “… Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno …”; 

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 30 
dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del 
quale la misura del tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o 
dalla città metropolitana, “… è fissata al 5% del prelievo collegato al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle legge vigenti in 
materia …”. 
 
Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di 
riferimento per l’anno 2023 è prorogato al 31/05/2023; 

 
Visti: 

•  l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 
30 dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai 
sensi del quale la misura del tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla 
provincia o dalla città metropolitana, “… è fissata al 5% del prelievo collegato al servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle 
legge vigenti in materia …”. 

• L’ art.1, comma 683 della L. 147/2013 prevede che la deliberazione di approvazione delle 
tariffe della TARI presuppone l'intervenuta approvazione del piano economico finanziario 
del servizio integrato dei rifiuti;  

• Il comma 527 art. 1 della legge 205/2017 ha attribuito ad ARERA (Autorità Regolazione 
Energia Reti e Ambiente) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti;  

• La deliberazione di ARERA n.443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 
periodo 2018-2021;  

• La deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, per 
il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 
nell’elaborazione del PEF;  

• Visto il piano economico finanziario del servizio, redatto secondo quanto stabilito 
dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA) con la Deliberazione 
n.363/2021, con la quale è stato approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, per il 
secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, e ha apportato modifiche 
nell’elaborazione del PEF approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n  5 in data 



31/05/2022, che costituisce il necessario presupposto per la determinazione delle tariffe 
della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2023; 

 
Richiamato, inoltre, il coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 –ter del 
Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;  
 
Acquisito il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL espresso dal Responsabile del Servizio; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, quindi, per l’anno 2023, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei 
coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARI)” per l’anno 2023, di cui all’Allegato A) relativo alle utenze domestiche e alle 
utenze non domestiche; 
 

2) DI DARE ATTO che, in via previsionale, viene assicurata l’integrale copertura dei 
costi del servizio, quale risulta dal Piano Economico Finanziario di cui al punto sub 1) 
del deliberato; 
 

3) DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero 
dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al 
vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 
 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile. 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

CHINAZZO Marco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Dott.ssa Carla BUE 
 

 
 
  
 


